«Non solum autem qui bello iniquo homines alterius damnificavit vel laesit, tenetur ad restitutionem vel satisfactionem, sed etiam tenetur ad hoc suis hominibus, si ipsi per tale bellum sunt damnificati vel laesi ab iis, quos iniuste invasit, quia qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. Et hoc verum est, etiam si ipsi cooperati sunt ei inducti ad hoc eius consilio vel timore vel coactione vel quocumque alio modo. Et hoc dico in foro poenitentiali natura, nam in foro contentioso non tenetur [...]».

But what constitutes the practice of restitution? As Ceccarelli highlighted in a recent article: in the 13th century theologians and canonists began questioning the intricate relationship linking sin, absolution and restitution. The Lateran Council IV established the impossibility of granting the remission of sins to those who hold illegally acquired goods and Augustine's precept from the letter to the Macedonian: *non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum*, becomes definitely law<sup>37</sup>. Only in the case of the *iniusta acquisita* is restitution obligatory. In the case of the *turpe lucrum*, on the other hand, restitution consisting of a charitable donation is considered as satisfactory action following absolution. In fact, according to Ulrich restitution consisted of a compensation to the person to whom the damage has been caused, paid by the person who caused the damage, that

<sup>35</sup> ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,8. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 14,171–177.

<sup>36</sup> ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,9. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 19,111–116.

<sup>37</sup> CECCARELLI, G.: *L'usura nella trattatistica teologica sulle restituzioni dei male ablata (XIII–XIV secolo)*, in: QUAGLIONI, D./TODESCHINI, G./VARANINI, G.M. (eds.): *Credito e usura fra teologia, diritto e amministrazione. Linguaggi a confronto (sec. XII–XVI)* (= Collection de l'École française de Rome 346). Roma: École française de Rome 2005, 7–8.

is who stole goods illegally; the restitution was related to the justice which gives everyone his due, thus the goods unjustly stolen must be returned<sup>38</sup>:

«In quantum restitutio est redditio debiti et pertinet ad iustitiam, quae reddit unicuique, quod suum est, sic ad restitutionem pertinet omne, quod alicui debetur ex eo, quod iniuste ei subtractum est, et omne tale restituendum est, dummodo restitui possit in se vel per recompensationem».

The implicit reference was to the *iustitia commutativa* described by Aristotle in the fifth book of the *Nicomachean Ethics*<sup>39</sup>. Ulrich, who referred to Justinian's *Digest*, and more precisely to the institution *De furtis*<sup>40</sup>, claimed reduction of guilt for the poor who were forced to steal because of poverty. The poor man who stole out of necessity had to be distinguished from the thief who stole for gain, both for private law and for moral theology. The lust for gain violated social equity, which the state of necessity was trying somehow to rectify<sup>41</sup>: